berbagai konsep yang saling bersaing dan arah perubahan yang
tidak pasti. Ini tentunya kecenderungan umum dari suatu periode
transisi keagamaan.

Bukti paling awal tentang orang Jawa yang memeluk Islam
adalah makam di Trawulan dan Tralaya di Jawa Timur, dekat situs
ibukota kerajaan Majapahit. Batu nisan makam tersebut berang-
ka tahun 1290 Saka (1368-69 M). Sementara batu nisan di Tralaya
berangka Jawa kuno dan tulisan berbahasa Arab bertuliskan tahun
1298 Saka (7375-76 M) (Ricklefs, 2006: 12-13). Sangat disayangkan
memang Ricklefs tidak menjelaskan secara detail apa ciri utama
yang membuat makam berangka 1290 Saka tersebut dianggap ma-
kam Muslim.